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Kommunförbundet Västernorrland

Kommunförbundet Västernorrland är en fristående intresseorganisation som 
ägs av länets sju kommuner; Kramfors, Härnösand, Sollefteå, Sundsvall, 
Timrå, Ånge och Örnsköldsvik. Vi har ett uppdrag att stödja kommunernas 
samverkan inom:

• Social omsorg, vård & stöd
• Utbildning & arbetsliv
• Kultur & fritid
• Miljö & energi

Tillsammans med kommunerna arbetar vi med verksamhets- och kunskaps-
utveckling i syfte att bidra till goda och likvärdiga förutsättningar för männ-
iskor i Västernorrland.

Övergripande verksamhetsmål 2017-2018

• Utgöra plattform för kommunernas samverkan i den länsgemen-
samma utvecklingen.

Kommunförbundets styrelse består av kommunalråd och oppositionsråd. 
Förutom styrelsen finns ett antal politiska presidier utsedda av medlems-
kommunerna: Socialnämnds-, skolnämnds-, vuxenutbildnings-, kultur och 
fritids-, miljö och bygg- samt kommunfullmäktigepresidierna. 
Kommunförbundet utgör plattform för kommunernas samverkan genom 40 
nätverk bestående av både politiker och tjänstepersoner.

Kommunförbundet samordnar också nätverk på kommunledningsnivå för 
kommundirektörer och personaldirektörer. Kommuncheferna utgör tillsam-
mans med Regiondirektören beredningsgrupp för Regionala samverkansrå-
det och har träffats sex gånger under året. Personalcheferna har haft fyra
möten.

Övergripande 

• Utveckla rollen som långsiktigt hållbar stödstruktur för kommuner-
nas verksamhetsutveckling.

Kommunförbundet erbjuder nätverken och presidierna stöd i sin länsge-
mensamma utveckling. Nätverken har mål för sin samverkan som påverkar 
Kommunförbundets verksamhetsplanering.
Personalen har under året gått en processledarutbildning.

• Utveckla Kommunförbundet vidare i sin funktion som en arena för 
kommunernas kunskapsutveckling.

Kommunförbundet arrangerade en Välfärdskonferens om Kompetensför-
sörjning i samband med förbundsmötet. Konferensen hade cirka 150 delta-
gare bestående av beslutsfattare och ledare från länets kommuner.
På uppdrag av kommunerna har kommunförbundet genomfört 64 antal 
utbildningstillfällen med cirka 2 500 deltagare.

• Verka för att lokala prioriteringar, när så kommunerna önskar, får 
genomslag i regional, nationell och internationell politik.

Kommunerna ingår i ett Regionalt samverkansråd vars syfte är samverkan 
med Landstinget Västernorrland i frågor som ligger i det regionala utveck-
lingsansvaret. Kommundirektörerna, Kommunförbundets direktör och 
Landstingsdirektör utgör en beredningsgrupp till det regionala samverkans-
rådet. 2017 har det regionala samverkansrådet bland annat gjort ett påver-
kansarbete kopplat till Landsbygdsutredningens förslag.



Styrelsen har följt upp utvärderingen av alla nätverk och presidier. Styrelsen 
konstaterar att vi har en väl utvecklad samverkan inom ramen för nätverken 
och att vi ska satsa på de nätverk som fungerar väl, stödja de nätverk som 
inte fungerar så att de fungerar alternativt lägga ner dem. Styrelsen har
även fått information om undersökningen av personalens hälsa, arbetsmiljö 
och livsstil (HALU) som erbjudits alla medarbetare under våren 2017.

Verksamhetsbeslut
Styrelsen stödjer etableringsfasen av gemensam familjehemsvård som 
planeras och är beredd att ta emot verksamheten. 
Styrelsen beslutade att fortsatt vara huvudman för Energikontoret och att 
verka för att öka kommunernas användande av Energikontoret.

Medfinansieringsbeslut
Styrelsen har också beslutat att medfinansiera Mittnordenkommittén (sista 
året), Lokalt ledd utveckling Höga Kusten, Leader Mittland Plus, ERNACT, 
Mid Sweden European Office och projektet Hållbara resor.

Påverkansarbete
Styrelsen tog initiativ att påverka regering i genomförandet av Landsbygds-
utredningens förslag. Detta resulterade i fem positionspapper tillsammans 
med Landstinget Västernorrland. Positionerna beslutades i det Regionala 
samverkansrådet.
Styrelsen bjöd in kommitténs ordförande Niklas Karlsson och huvudsekre-
terare Sverker Lindblad i Stärkt kapacitet i kommunerna för att möta sam-
hällsutvecklingen (DIR 2017:13) för en diskussion om läget i Västernorr-
land.
Styrelsen har uppvaktat rektor med anledning att Mittuniversitet beslutade 
att stoppa intagning till socionomprogrammet hösten 2017. Styrelsen har 
även tillskrivit utbildningsministern att proportionen av utbildningsplatser 
inte motsvarar det behov av lärare som finns. Svar från ministern
är att MIUN fått ett extra anslag för att öka antalet platser inom valfritt 
område.
Styrelsen var en part för Regionala regnbågsveckan.

Styrelsen har tillsammans med Landstinget Västernorrland och Länsstyrel-
sen Västernorrland tagit ett gemensamt yttrande till nationella planen för 
transportsystemet.

Överenskommelser
Kommunförbundet och Landstinget Västernorrland har reviderat överens-
kommelsen om samarbete och samordning för att den enskilde ska få sina 
behov av hälso- och sjukvård samt socialtjänst tillgodosedda.

Politiska uppdrag
• ERNACT - Fred Nilsson ordinarie, Bertil Böhlin ersättare
• Europaforum Norra Sverige - Peder Björk och Anders Gäfvert
• Föreningsarkivet - Rune Danielsson ordinarie, Önne Norberg ersättare
• MSEO - Ägarrådet Glenn Nordlund, Anders Gäfvert
• Norrtåg Intresseföreningen - Elvy Söderström, Bertil Böhlin, Sten-Ove 

Danielsson
• Strukturfondspartnerskap - Sten-Ove Danielsson, Elisabeth Lassen, 

Jonny Lundin 2014–2020

Styrelsens arbete 2017
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Social omsorg, vård och stöd 
Övergripande

använda både den erfarenhetsbaserade och den vetenskapliga kunskapen i 
de uppdrag vi får av länets socialtjänster. Detta sker kontinuerligt i verksam-
hetens egna lednings- och utvecklingsarbeten på regelbundna träffar och 
utvecklingsdagar samt i seminarier med nätverken inom verksamhetsområ-
det.

Kommunförbundet utvecklar stödet till kommunerna så att det förstärker 
kunskapsutvecklingen i praktiken. Detta innebär framför allt att tillgänglig-
göra befintlig kunskap och tillämpningen av den men också av att stödja 
verksamheternas egen kunskapsproduktion. Detta har skett i form av FoU-
cirklar för socialtjänstens personal, kunskapsunderlag för utvecklingsproces-
ser, handledning i utvecklingsarbeten, projekt- och processutvärderingar 
och -stöd. 

Under 2017 har ett samarbete med relevanta myndigheter och SKL inletts 
för att förbättra utvecklingen av kunskapsstöd till praktiken och tillvarata 
dess erfarenhetsbaserade kunskap. Kommunförbundet medverkar i den 
nationella utvecklingen av socialtjänstens kunskapsstyrningssystem och på-
verkar bland annat utformningen av Fortes forskningsprogram för välfärden 
och översynen av den nuvarande socialtjänstlagen. Flera av medarbetarna 
medverkar i olika verksamhetsområdens nationella expertgrupper. 

Kommunförbundet har under 2017 fortsatt att stödja socialtjänsten i deras 
mottagande av ensamkommande barn, nu som en integrerad del i samord-
narfunktionen för barn och unga. Kompetensutvecklingen har förstärkts med 
projektmedel från Länsstyrelsen för att bemöta de nya behoven inom social-
tjänsten. Kommunförbundet stödjer länets socialchefer i deras strävan efter 
att stärka socialtjänsternas framtida kompetensförsörjningsförmåga och 
samordnar flera verksamheter och projekt inom kompetensförsörjningen.
Kommunförbundet har även varit dialogpartner i frågor kring nya yrkes-
utbildningar inom verksamhetsområdet, samordnar ett projekt inom LSS: 
”Titulatur och kompetens”, samt stödjer samarbetsprojektet ”Kvalitetssäkrad 
introduktion i vård och omsorg” (KIVO). Kommunförbundet har tillsammans 
med Landstinget utvecklat former för att organisera, följa upp och utvärdera 
samverkan.

De kommunala välfärdssystemen står inför stora utmaningar. För att möta 
utmaningarna är det av största vikt att socialtjänsten har tillgång till personal 
med rätt kompetens i en kunskapsbaserad verksamhet. Kommunförbundet 
erbjuder länets socialtjänster ett långsiktigt och sammanhållet utvecklings-
stöd till såväl länsgemensamma satsningar som till enskilda kommuners 
verksamhets- och kunskapsutveckling. Socialtjänsterna stöds också i olika 
nationella kunskapsutvecklingsprocesser och länsgemensamma utveck-
lingsprojekt med de resurser som verksamheten besitter. 

Socialtjänsterna stöds genom att vi:
• Bidrar till utveckling av likvärdig välfärd genom länsgemensam forsk-

ning, utveckling och samverkan inom socialtjänstens prioriterade ut-
vecklingsområden (Barn & unga, Missbruk & beroende, Äldre, Funk-
tionsnedsättning, Psykisk hälsa, e-tjänster, Uppföljning & utvärdering,
Kompetensförsörjning, Brukarmedverkan samt Kunskapsutveckling)

• Utgör en arena för kunskapsutveckling som stärker den professionella
kompetensen, ger brukarna inflytande och integrerar forskning och
praktik

• Samordnar samverkan och sprider kunskap om resultat
• Agerar för bättre sammanhållna välfärdstjänster tillsammans med våra

samarbetspartners

Övergripande verksamhetsmål 2017-2018

• Stödja såväl länsgemensamma som de enskilda verksamheternas 
utvecklingsprocesser. Ständigt utveckla det samordnande och 
vetenskapliga stödet för socialtjänsten i de olika nationella och 
länsgemensamma utvecklingsprojekten. 

Kommunförbundet har använt de länsgemensamma resurserna både till 
enskilda verksamheters utveckling och länsgemensamma satsningar utifrån 
socialchefsnätverkets prioriteringar och långsiktiga verksamhetsmål. Prio-
riteringarna och målsättningarna följs upp och revideras årligen av social-
chefsnätverket. Kommunförbundet har fortsatt en intern verksamhetsutveck-
ling för att effektivisera våra resurser. Det görs genom att samordna och 



• Samordna samverkan med centrala aktörer. Samverkan ska 
ytterst leda till att individer kan få rätt insatser vid rätt tidpunkt av 
rätt    huvudman, en kunskapsbaserad verksamhet med andra ord. 

Kommunförbundet har samordnat information om Länsstyrelsen Västernorr-
lands relevanta utbildningar för socialtjänstens personal på Kommunförbun-
dets hemsida. 
Kommunförbundet har med Länsstyrelsen Västernorrland samordnat arbe-
tet mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och i länsövergripande 
ANDT (står för alkohol, narkotika, dopning och tobak). 
Kommunförbundet har under året samordnat samverkansmöten med 
Landstinget Västernorrland för SocialKOLA och Beredningsgrupp.
SocialKOLA, politiskt samverkansforum för socialtjänstens och Landstinget: 
fem möten varav två internat.
Beredningsgrupp, tjänstemannaforum för samverkan socialtjänst och 
Landstinget: nio möten varav två internat.
Kommunförbundet Västernorrland har också under året deltagit i samver-
kansdagarna med Jämtland-Härjedalens motsvarighet till huvudmannasam-
verkan (SVOM) i Åre. Socialnämndspresidiet och skolpresidiet har haft ett 
första gemensamt möte för att etablera samverkan inom viktiga
gemensamma frågor. Samverkan har även skett med de fyra nordligaste 
länens region- eller kommunförbund samt landets FoU-verksamheter i årliga 
konferenser och möten. Kommunförbundet samverkar med ett antal övriga 
aktörer som exempelvis länets universitet.

Kommunförbundet har också samordnat samverkan mellan socialtjänsterna 
på politisk- och tjänstepersonsnivå samt brukarråd i 22 olika nätverk för 
förvaltningschefer, verksamhets/avdelningschefer samt specialister inom 
prioriterade fokusområden i ett hundratal möten och ett antal internat. 
Kommunförbundets samordningsfunktioner har kontinuerligt arbetat
för att systematisera mötesadministrationen och strukturera utvecklingsar-
betet så att mötesdeltagande i nätverken underlättas. Exempel på detta är 
nätverkens egna årliga planer för sitt arbete samt prioriteringar för de läns-
gemensamma utvecklingsprocesserna. 

FoU Västernorrland har på uppdrag av Sveriges kommuner och landsting 
arbetat med att utvärdera kunskapsunderlaget inom ADHD. Kommunför-
bundet har tillsammans med Landstinget och socialtjänsterna tagit fram en 
handlingsplan för psykisk hälsa inom den nationella överenskommelsen. 
FoU Västernorrland har gjort flera forskningsansökningar för att stärka
kunskapen inom kompetensförsörjningsområdet.

• Långsiktigt försörja socialtjänsten med ett praktiskt verksam-
hetsstöd för en kontinuerlig kunskapsutveckling. Arbeta för att 
socialtjänsternas behov och personal ska ha en aktiv och central 
roll i kunskapsutvecklingen. 

Kommunförbundet har under 2017 fått utökade uppdrag inom för social-
tjänsten strategiskt viktiga gemensamma verksamheter. Ett nytt forsknings-
område med en egen forskningsresurs har startats: socialtjänstens organi-
sation, ledning och arbetsmiljö. 
Vård och omsorgscolleges arbete har påbörjat samarbetet med den övriga 
kompetensförsörjningsutvecklingen inom socialtjänstens område.
Kommunförbundet har sjösatt ett nytt uppdrag utifrån en omfattande FoU-
rapport om utvecklingsbehov inom verksamhetsförlagd utbildning för sjuk-
sköterskor (VFU) genom att skapa en kvalitetshöjande samordnings-
funktion. 
Kommunförbundet har fortsatt utvecklingsuppdrag för en gemensam verk-
samhetsform för familjehemsvården, som baseras på en utredning av FoU
Västernorrland om hur barnens behov bättre kan mötas av familjehemsvår-
den.
Kommunförbundet har under de senaste åren drivit omfattande kompetens-
utvecklingssatsning inom Barn och Unga. Utbildningsinsatserna bygger på 
socialtjänsternas inventerade behov och formas utifrån kontinuerlig dialog 
med deltagarna. Kompetensutvecklingen ska ha ett utökat uppdrag mot
flera verksamhetsområden inom socialtjänsten. FoU Västernorrland har un-
der 2017 publicerat två FoU-rapporter om lokala utvecklingsprocesser som 
är efterfrågade både lokalt och nationellt.

Övergripande 



Socialchefsnätverket har haft tio möten varav två internat. 
Socialchefsnätverket har en årlig planering och uppföljning av sitt
nätverksarbete och av prioriterade utvecklingsarbeten. Planen revideras och 
följs upp årligen och ger underlag för Kommunförbundets verksamhetsplan 
och prioritering av resurser. 
Under 2017 har gemensamma seminarier med verksamhetens personal 
genomförts. Nya prioriterade utvecklingsområden har lyfts och pågående 
utvecklingsarbeten återkopplats löpande.

Delta i nationella nätverk och utvecklingsarbete för kunskapsstyrning.

Kommunförbundet deltar regelbundet på nätverket för Regionala samver-
kans- och stödstrukturer hos Sveriges Kommuner och Landsting (SKL). 
Inom nätverket pågår det nationella utvecklingsarbetet ”Modell för långsiktig 
samverkan om kunskapsutveckling mellan de regionala samverkans- och
stödstrukturerna och nationell nivå”. Utvecklingsarbetet bygger på dialog 
mellan den lokala, regionala och nationella nivån och syftar till att stärka 
utvecklingen av relevant kunskapsstöd utifrån den lokala nivåns behov. 
Kommunförbundet deltar i två prioriterade pilotarbeten: Systematisk
uppföljning och utvärdering samt utformning av Fortes forskningsprogram 
för välfärd.
Kommunförbundet har även representerat länets socialtjänster i etablerings-
fasen av ett Regionalt kunskapscentrum för Psykisk hälsa inom den norra 
sjukvårdsregionen.

Stödja länets representanter i deras arbete inom kunskapsstyrningen på 
nationell, läns- och lokal nivå.

Utvecklingen av socialtjänstens kunskapsstyrningssystem inbegriper både 
det nationella socialchefsnätverket, Nationella samverkan för kunskapsstyr-
ning för socialtjänsten (NSK-s) och nätverket för regionala samverkans- och 
stödstrukturer (RSS). Länet finns representerat i alla nätverk och återkopp-
ling av det nationella arbetet sker i socialchefsnätverket. 

De flesta möten på politisk och högsta tjänstemannanivå bereds i särskilda 
möten med ordföranden. Många möten är i internatform för att skapa för-
utsättningar för analys och strategiskt ledningsarbete. I utvecklingsarbetet 
ingår även att ständigt förbättra former för kommunikation och förankring.

• Verka för att de lokala och länsgemensamma behoven och 
erfarenheterna lyfts i regionala, nationella och internationella 
sammanhang. 

Kommunförbundets medarbetare har under året deltagit i nationella projekt, 
expertråd och nätverk för att utveckla en verkningsfull struktur för kunskaps-
styrning på lokal, regional och nationell nivå. Kunskapsstyrningen syftar till 
att underlätta socialtjänsternas kunskapsbasering så att professionen får 
tillgång till bästa tillgängliga kunskapen inom sitt område. I de nationella 
sammanhangen har Kommunförbundets representanter möjlighet att för-
medla de lokala verksamheternas erfarenheter och behov samt påverka 
utformningen av utvecklingsarbete på nationell nivå. Resultat av länets
utvecklingsarbeten sprids i dessa sammanhang. 

Kommunförbundet deltog även på årets Socialchefsdagar i Östersund. På 
plats fanns en välbesökt monter med presentation av socialtjänstens
länsgemensamma utvecklingsarbete.

Ledning och styrning av den länsgemensamma verksamhets- och 
kunskapsutvecklingen inom socialtjänstens område.

• Mål: Tydlig ledning och styrning som skapar förutsättningar för
verksamhets- och kunskapsutveckling inom prioriterade områden.

Samordna nätverk för ledning av socialtjänstens utvecklingsarbete.

Kommunförbundet har samordnat fyra möten för socialnämndspresidiet. 

Övergripande 

Mål och aktiviteter 2017 - Övergripande



Medverka som socialtjänsternas representant i projektet IMPROVE som 
utvecklar e-tjänster med ett glesbygdsperspektiv.

I samverkan med nätverket för e-hälsa inom äldreomsorgen har projektet 
IMPROVE arrangerat en internationell konferens och kunskapsdag på temat 
"Open innovation in the co-creation of public services" för berörda i länets 
kommuner.

Driva och stödja genomförandet av pilotverksamheter inom området.

Vi har drivit och varit stödjande i genomförandet av fyra utvalda pilotverk-
samheter inom området digital teknik i hemtjänsten, samt tillsammans med 
kommunerna tagit fram en film om Digital teknik i hemtjänsten. Syfte med 
filmen var att kommunicera välfärdsteknik, samt att använda som utbild-
nings- och inspirationsmaterial i kommunernas arbete med att implementera 
e-tjänster inom äldreomsorgen.

Genom kompetensen på FoU bevaka och sprida utvecklingsresultaten 
lokalt, regionalt, nationellt och internationellt inom området.

FoU har arbetat med att bevaka och sprida utvecklingsresultaten. 

• Mål: Genom uppföljning och utvärdering stödja kommunernas 
förmåga att utveckla och utforma välfärdstjänsterna effektivt på 
individ, verksamhets- och systemnivå.

Utvärdera och utveckla LOKE som ett instrument för verksamhetsnära 
lärande och professionens utvecklande av kunskap.

Fortsatt stöd för verksamhetsuppföljning erhålls via LOKE/Netigate. 

Dokumentationen sparas på den gemensamma dokumentplattformen, 
ProjectCompanion. Representanterna har separata samrådsmöten för 
dialog och samsyn i aktuella frågor. Kommunförbundets representant är 
även ersättare på NSK-s möten.

Bidra till strukturerade arbetsformer och samverkansformer för långsiktigt 
utvecklingsarbete.

Det omfattande utvecklingsarbete som bedrivs lokalt, i länet och på nationell 
nivå ska bygga på de lokala verksamheternas behov. Detta kräver ett sys-
tematiskt sätt att ta reda på de lokala behoven och kommunicera dessa på 
regional och nationell nivå. Den nationella nivån med olika myndigheter
och aktörer är intresserade av att utforma sitt arbete så att det tillgodoser de 
lokala behoven och är användbart i det dagliga arbetet. Centralt för posi-
tiva effekter är dialog och kommunikation på alla nivåer. Kommunförbundet 
utgör en arena för detta utvecklingsarbete genom nätverken och det
långsiktiga, strukturerade arbetssätt som förankras på lokala nivån.

• Mål: Stödja och samordna utveckling av kommunernas e-tjänster 
inom socialtjänsten och nära liggande hälso- och sjukvård.

Tillsammans med kommunerna planera för en framtida utveckling inom 
området.

Ett nätverk för e-hälsa inom äldreomsorgen har etablerats, med repre-
sentanter från de sju kommunerna. Tillsammans med kommunerna har vi 
arbetat vidare med de olika stegen i genomförandet av länsgemensamma 
strategin för verksamhetsutveckling med e-tjänster. Måluppfyllelsen har varit 
god, varvid planering för fortsatt utveckling inom området har skett.

Mål och aktiviteter  2017 - Övergripande

Uppföljning och utvärdering

e-tjänster i välfärden



Länsgemensam uppföljning av Hem för vård och boende (HVB) har utveck-
lats genom kontinuerliga träffar med nätverket för HVB-uppföljning. 
En enkätundersökning till HVB-hemmen har genomförts, behov av uppfölj-
ning har identifierats, en processkartläggning har påbörjats och gemensam-
ma mallar, rutiner och dokument har kommit till stånd.

Utveckla Öppna Jämförelser (ÖJ) som ett verktyg för socialtjänsternas 
verksamhetsplanering och uppföljning.

Tillsammans med kommunerna har vi arbetat för att utveckla stödstrukturen 
för systematisk uppföljning och verksamhetsutveckling. Ett kvalitetsnätverk 
med representanter från samtliga kommuner i Västernorrland har etablerats. 
Nätverket träffas kontinuerligt (ca: 4 ggr/år). Nätverket har identifierat behov 
av stöd inom området samt arbetat med att utveckla Öppna Jämförelser 
(ÖJ) som ett verktyg för socialtjänsternas verksamhetsplanering och uppfölj-
ning. Bland annat har nätverket identifierat positiva områden samt förbätt-
ringsområden utifrån ÖJ som är gemensamma för hela länet.

• Mål: Stödja och samordna utveckling av reellt brukarinflytande i 
verksamheternas utveckling på individ-, verksamhet- och system-
nivå för att tillvarata brukarnas kunskap.

Stödja arbetet med att öka användning av brukarrevisioner.

Har inte kunnat genomföras då brukarföreningen som genomför brukarrevi-
sioner avvecklats.

Under 2017 har en verksamhet i Ånge startat igång med verksamhetsupp-
följning enligt LOKE/Netigate och en verksamhet i Timrå har börjat använda 
verktyget för en brukarundersökning. Gemensam träff har samordnats 
tillsammans med Länsstyrelsen gällande uppföljning – Våld i nära relationer. 
Därutöver har flera verksamheter fått utvecklingsstöd och analysstöd så 
som att uppdatera frågor för uppföljning och att ta fram specifik verksam-
hetsstatistik. Under våren genomfördes en enkätundersökning om verksam-
heternas användning av LOKE/Netigate.

I utformningen av prioriterade länsgemensamma utvecklingsprojekt inte-
grera forskning och praktik.

Under våren 2017 genomfördes en enkätundersökning om verksamheter-
nas användning av LOKE/Netigate, stödet för systematisk verksamhets-
uppföljning. Resultaten presenterades för socialcheferna och med stöd av 
resultaten formulerades ett forskningsuppdrag. Forskningsuppdraget
har initierats av socialcheferna och syftar till att bidra till kunskapsutveck-
lingen gällande användningen av uppföljningssystem inom socialtjänstens 
verksamhetsområden. Två fokusgruppintervjuer har genomförts hösten 
2017 och arbetet fortsätter under 2018.

Bidra till att följa upp och utvärdera de länsöverenskommelser och avtal 
som utgör grunden för samverkan.

Under året har uppföljningar/revideringar av dessa överenskommelser 
genomförts eller startats:
• Huvudöverenskommelsen med LVN.
• Överenskommelsen för Barn och unga (MITTBUS)
• Samordnad individuell planering (SIP) samt missbruk och beroende.
• Överenskommelse om hälso-och tandhälsoundersökningar för place-

rade barn (framtagen 2017)
• Överenskommelsen om Trygg och säker utskrivning från sluten vård.

Utföra uppdragsbaserade utvärderingar tillsammans med personalen på de 
kommunala verksamheterna. 

Uppföljning och utvärdering

Brukarmedverkan



Stödja/sprida kunskap om brukarstyrd verksamhetsutveckling.

Kunskapsspridningen fortsätter löpande i utvecklingsarbetet som genomförs 
i länet.

Stödja utvecklingen av den länsövergripande brukarorganisationen, bland 
annat genom att utgöra en arena för brukarorganisationens möten och 
samråd.

Medarbetare träffar det regionala brukarrådet regelbundet i syfte att få bru-
karorganisationernas idéer och synpunkter i utvecklingsarbetet (inom ramen 
för psykisk hälsa-satsningen). Brukarrådet använder ofta Kommunförbun-
dets lokaler för sina möten.

• Mål: Stödja och samordna kommunernas utvecklingsarbete för att 
stärka verksamheternas kompetensförsörjning inom strategiskt 
viktiga områden.

Utveckla en länsgemensam modell för kompetensutveckling inom social-
tjänstens område.

Arbetet med att ta fram en länsgemensam modell för kompetensutveckling 
fortsatte med behovsinventering som genomfördes med hjälp av nyckelper-
soner från kommunerna. Ett samlat dokument som beskriver länets kompe-
tensbehov finns nu framtaget och prioriteringar utifrån detta kan göras.

Utifrån modellen anordna utbildningsinsatser inom länets prioriterade fokus-
områden (Barn & unga, Missbruk & beroende, Äldre, Funktionsnedsättning, 
Psykisk hälsa, e-tjänster, Uppföljning & utvärdering, Kompetensförsörjning, 
Brukarmedverkan samt Kunskapsutveckling).

Under året har en rad olika utbildningar inom länets prioriterade fokusområ-
den anordnats. Inom området barn och unga har exempelvis basutbildning-
en ”Kunskap för barn & ungas bästa” för handläggare inom socialtjänstens 
verksamhetsområde barn och unga genomförts (120 deltagare), utbildning 
i Socialtjänstens ansvar för placerade barn (56 deltagare) och utbildning i 
Risk och skydd (100 deltagare). Andra utbildningar som har anordnats är 
Att sätta mål (330 deltagare) och Dokumentation för utförare (60).
Inom området ensamkommande barn och unga har ett antal utbildningar 
genomförts. Professionellt bemötande och förhållningssätt (130 deltagare), 
Dokumentation för HVB personal (195 deltagare). Även utbildning i 
Lågaffektivt bemötande har anordnats (170 deltagare).

En rad olika utbildningar har anordnats inom området missbruk och beroen-
de. Metodutbildningar som t ex HAP och AUDIT/DUDIT, ANDT på schemat, 
Uppmärksamhetsdag mot dopning, en dag om Beroende och samsjuklighet 
(55 deltagare), baskurs i missbruk och beroende (60 deltagare), preventiva 
insatser för ensamkommande (80 deltagare). Under vecka 49 anordnades i 
samverkan med landstinget och länsstyrelsen en rad olika föreläsningar
på temat En vecka fri från våld (310 deltagare). En Familjehemsdag har 
anordnats (95 deltagare). 

Anordna årliga kunskapsdagar för att sprida forskning och utvecklingserfa-
renheter i länet.

Kunskapsdagar har inte kunnat genomföras under 2017, planeras för 2018.

Utveckla förutsättningar för samordningen av verksamhetsförlagd utbildning 
(VFU) för sjuksköterskor.

Rekrytering av personal har genomförts under 2017 för en start av verksam-
heten i början av 2018. Kommunförbundet har deltagit i samverkansmöten 
med MIUN under året.

Kompetensförsörjning

Brukarmedverkan



Utveckla samordningen av VFU för socionomstudenter. 

Ett nytt avtal har skrivits med Umeå universitet med inriktning på att 
utveckla den individuella uppföljningen av studentens studiemål. En träff 
med utvecklingsfrågor har genomförts med MIUN och nytt avtal är på gång. 
Verksamhetsförlagda utbildningsplatser har ordnats enligt avtalen.

Bidra till ökad kunskap om välfärdssektorn som attraktiv arbetsplats.

Socialchefsnätverket har initierat ett nytt utvecklingsområde för ledning, 
organisation och arbetsmiljö inom socialtjänsten. En forskare med den 
inriktningen har anställts och arbete med en kunskapsöversikt har påbörjats.

Integrera Vård-och omsorgscollege med socialtjänsternas kompetensför-
sörjningsarbete och processleda Vård och omsorgscollege Södra Norrland.

Örnsköldsvik har under året anslutit till Södra Norrland ifrån region 
Västerbotten och Sollefteå har under året ansökt om certifiering. Hela 
Västernorrland ingår nu i Vård och omsorgscollege Södra Norrland. 
Under året har regionen beviljat projektmedel för utveckling av handledaror-
ganisation/lärandeorganisation inom Vård och omsorgscollege.

Stödja socialtjänsternas genomförande av KIVO-projektet (Kvalitetssäkrad 
inkludering i vård och omsorg).

Återkoppling av KIVO-projektet har genomförts regelbundet inom social-
chefsnätverket.

Ansöka om forskningsmedel för att öka kunskapen om organisationens 
påverkan på de professionellas förutsättningar i socialt arbete.

Under året har arbetet med en forskningsansökan inom området 
arbetsvillkor påbörjats. 

• Mål: Stödja kommunernas förmåga att utveckla en säker och    
samordnad vård och omsorg för de äldres välbefinnande och     
värdighet.

Samordna centrala nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete
Utveckla förutsättningar för god äldreomsorg i länet.

Äldreomsorgsnätverket har mötts fem gånger under året och också skapat 
ett dokument för sitt arbete. De flesta av nätverkets medlemmar deltog vid 
SKL:s spridningsseminarium Ljus på natten, där välfärdsteknik, digitalisering 
och innebörden av antagandet av rekommendationerna diskuterades.
Nätverket har genomfört en regional dialog om behov och möjligheter att 
nyttja YH-utbildning (yrkeshögskola) inom äldreomsorgen. Denna regionala 
dialog har bidragit till att i ett framtidsperspektiv skapa nationella riktlinjer för 
YH utbildning inom äldreomsorgen genom Föreningen Vård- och 
omsorgscollege. 

Nätverket har under året identifierat behov av utbildning för sjuksköterskor 
i inkontinensvård. En upphandling startades via Örnsköldsviks kommun 
som tyvärr fick avslutas på grund av för få anbud, men under 2018 kommer 
nytt försök göras. Vidare har nätverket identifierat behov av utbildning kring 
innebörden i socialtjänstlagsstiftning till nya chefer och medarbetare. 

Rapportering från hygiensjuksköterskorna på Landstinget om förändrade 
riktlinjer har genomförts.

Bidra till att utforma framtidens stöd åt utvecklingen av den kommunala 
äldreomsorgen.

Under 2017 har vi fortsatt att stötta och möjliggöra för socialtjänstens 
medarbetare att delta i nationella nätverk som representanter för länets 
verksamheter. Sådana sammanhang är:
• Arbete med nationella riktlinjer för demensvården
• Utveckling av vården av inkontinens

Kompetensförsörjning Äldre



Äldre

• Arbete med nationella riktlinjer för schizofreni
• Utveckling av anhörigstödet
• Spridning av arbetsmetoder som framtagits i länet

För allt deltagande krävs att representanten återkopplar till de relevanta 
nätverken i länet.

Stödja samverkansprojektet ”Trygga, säkra och samordnade vård- och 
omsorgsprocesser”.

Under året har rapportering från projektet regelbundet genomförts via 
projektmedlemmar till nätverket. Under 2017 har de Nationella riktlinjerna 
för demens omarbetats. I detta arbete har enheten fungerat som samord-
nare och metodstöd. 

• Mål: Stödja verksamheternas kunskapsutveckling för att höja    
kvaliteten, tryggheten, säkerheten och delaktigheten för barn och 
unga i samhällsvården.

Bistå socialtjänsterna i genomförandet av nya BBIC (Barns behov i 
centrum).

Utvecklingssamordnaren har bevakat utvecklingen genom träffar som 
socialstyrelsen och Sveriges kommuner och landsting anordnat. Länets 
BBIC-nätverk har träffats på Kommunförbundet fyra gånger under året där 
information om vad som är aktuellt inom BBIC och erfarenheter har delats
mellan kommunerna.

Anordna Familjehemsutbildning/dagar.

Kommunförbundet har anordnat en familjehemsdag där cirka 100 familje-
hemsföräldrar deltagit. Innehållet för dagen var hur Ungdomsmottagningen 
arbetar med unga och ungas egna erfarenheter av placeringar via 
föreningen Knas Hemma.

Samarbeta med Länsstyrelsen inom våldsområdet.

Kommunförbundet har deltagit i ett antal träffar för information och erfaren-
hetsutbyte. Tillsammans med landstinget och länsstyrelsen har Kommunför-
bundet anordnat en rad föreläsningar under "En vecka fri från våld".

Följa upp den gemensamma socialjourspiloten.

Kommunerna har inte kunnat verkställa den planerade gemensamma 
socialjouren och en uppföljning av verksamheten har därför inte varit aktuell 
att genomföra.

Bidra till utveckling av länsgemensam familjehemsvård.

Arbetet med att ta fram ett organisationsförslag för länsgemensam familje-
hemsvård avslutades. Fem av länets kommuner beslutade att delta i 
etableringsfasen av den nya organisationen och rekrytering av en 
chef/projektledare för gemensam familjehemsvård har genomförts.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.

Kommunförbundet har samordnat nätverket för Barns brukarmedverkan, 
chefsnätverket för barn och unga samt cheferna för området ensamkom-
mande. För samtliga nätverk har Kommunförbundet bidragit med omvärlds-
bevakning och ansvarat för träffarna. Sex av länets sju kommuner har 
deltagit i det nationella projektet Förbättrad dokumentation och i det arbetet 
har Kommunförbundet haft en samordnande roll gentemot nationell och 
kommunal nivå.

Barn och unga 



Barn och unga

Handleda en doktorand inom området skolans anmälningar till 
socialtjänsten.

Handledningen har fortgått enligt planering och doktoranden är nu halvvägs 
genom avhandlingsarbetet. Handledarskapet delas mellan en forskare på 
FoU Västernorrland och en forskare på institutionen för socialt arbete på 
Umeå universitet.

Stödja kommuner i arbetet med att kompetensutveckla socialsekreterarna 
gällande barnsamtal.

Forskningscirklar med fyra träffar innehållande litteraturläsning samt 
praktiska övningar genomfördes för fem grupper i Sundsvalls kommun.

Bedriva forskning inom området barn och unga.

Forskningen fortgår enligt planering om en avrapportering gällande studien 
om jourhemsplaceringar genomförs i årsskiftet. Utöver detta pågår olika 
projekt gällande psykisk ohälsa för barn i samhällsvård, arbetssituationen 
för socialsekreterare som arbetar med ensamkommande barn och
samt barns upplevelse av SkolFam (Skolsatsning i familjehemsvården).

Genomföra insatser för att öka kunskapen kring ensamkommande barn.

Länets kommuner har i samverkan med Kommunförbundet ansökt om 
medel från Länsstyrelsen i syfte att anordna utbildningsinsatser och erfaren-
hetsutbyte för att höja kompetensen inom området ensamkommande. 
En rad utbildningar har genomförts under året och forum för erfarenhetsut-
byte har samordnats av Kommunförbundet i samverkan med Länsstyrelsen. 
I dialog med befintliga nätverk har Kommunförbundet och Länsstyrelsen 
tagit initiativ till att bjuda in boendechefer och myndighetschefer inom 
området ensamkommande till framtida gemensamma träffar.

Omvärldsbevaka, till exempel genom att delta i nationella nätverk.

En forskare från FoU Västernorrland deltar i en expertgrupp på myndighe-
ten för vård och omsorgsanalys gällande systematisk uppföljning av den 
sociala dygnsvården för barn och unga.

• Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att 
skapa en kunskapsbaserad och välintegrerad missbruks- och     
beroendevård.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.

Under året har nätverksträffar för enhetschefer inom missbruk och bero-
endeområdet för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete samordnats och 
genomförts vid två tillfällen. En träff för länets metodstödjare inom missbruk 
och beroendevården har genomförts. Ett flertal träffar i RKUN (det regionala 
kunskapsutvecklingsnätverket) tillsammans med Landstinget Västernorrland 
och Länsstyrelsen har genomförts med fokus på samarbete inom kunskaps-
utvecklingen på regional nivå.

Stödja kommunerna i uppdraget att förbättra vård och behandlingsinsatser 
för personer omhändertagna enligt LOB (Lagen om omhändertagande av 
berusade personer).

Kommunerna har fått stöd i uppdraget att förbättra vård och behandlings-
insatser för personer omhändertagna enligt LOB (Lagen om omhänderta-
gande av berusade personer).

Stödja implementering av nationella riktlinjer inom missbruk och beroende-
vård.
Förbättra rutiner och stödja implementering av dessa i tillämpningen av LVM 
(Lagen om vård av missbrukare i vissa fall).

Missbruk och beroende



En uppföljning av implementering av processkartan utifrån LVM (Lagen om 
vård av missbrukare i vissa fall) har påbörjats och beräknas vara klar i mars 
2018. Under året har samarbete och samordning av forskningsstudier med 
externa parter på internationell, nationell, regional och lokal nivå genomförts 
där det funnits koppling till det regionala arbetet inom missbruk och beroen-
deområdet. Utifrån lokala kunskapsbehov har ett arbete pågått för att främja 
och driva forskning inom området. I samarbete med externa parter har det 
samordnats och genomförts ett flertal länsgemensamma kunskapsdagar 
inom området.

Omvärldsbevaka, till exempel genom deltagande i nationella nätverk.

Deltagit vid två av de möten som genomförts via det nationella nätverket 
MILK (missbruksvård inom landsting och kommun). Ingår i SKL:s expert-
grupp gällande framtagande av handlingsplan för missbruk och beroende.

• Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att
skapa kunskapsbaserade välfärdstjänster inom området funktions-
nedsättning.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.

Genomfört sex möten med chefsnätverket, fyra möten med arbetsgruppen 
brukarundersökningar, två fokusgrupper gällande kunskapsstöd för ökad 
delaktighet.

Stödja utveckling och införande av systematisk verksamhetsuppföljning 
inom området.

Öppna jämförelser, Funca, IBIC är verktyg som varit aktuella under 2017 

och kommer fortsatt att vara aktuella att följa/implementera/utveckla.

Stödja arbete för ökad delaktighet, t ex genom att informera och utbilda 
vägledare om Delaktighetsmodellen.

Handlingsplaner från genomförda slingor i länet har under 2017 samlats på 
kommunförbundet för eventuell utvärdering av modellen framöver. Ingen 
utbildning av nya vägledare har skett under 2017.

Bidra med vetenskapliga underlag i utvecklingen av området.

Kartläggning av boendestöd/individsstöd påbörjats under 2017. Förmedlat 
information (t.ex. nya kunskapsstöd) och utbildningar fortlöpande från SKL 
och socialstyrelsen till nätverk och arbetsgrupper.

Samordna projektet ”Yrkestitulatur med tillhörande kompetensnivåer”.

Arrangerat uppstartsmöte, arbetsgruppen har träffats en gång per månad 
under 2017, träffar med vuxenutbildningen i Kramfors, Härnösand och 
Sundsvall, medverkat vid två tillfällen på regionala styrgruppen Vård och 
omsorgscollege.

• Mål: Stödja verksamheternas utveckling av kunskapsbaserad vård
och stöd för människor med psykisk ohälsa.

Stödja socialtjänsternas utvecklingsprocesser utifrån länets handlingsplan

Arbetet med att kartlägga arbetsformer och metoder med syfte att tidigt 
upptäcka droganvändning och behandla missbruk hos barn och unga har 
påbörjats. 

Missbruk och beroende

Funktionsnedsättning

Psykisk hälsa



Ungas utbildning

Under 2017 kom ytterligare en överenskommelse inom området psykisk 
hälsa där medarbetare inom enheten har fungerat som samordnare och 
metodstöd i kommunernas arbete med insamling av data samt analys av 
dessa. Medarbetarna har också fungerat som ett bollplank i kommunernas 
arbete med att arbeta fram en lokal handlingsplan rörande gruppen barn 
och unga.

Bidra med vetenskapliga underlag i utvecklingen av området.

Sker kontinuerligt i utformandet av uppdrag inom området.

Bidra till att utveckla området psykosocialt stöd utifrån kommunernas behov.

Påbörjat en kartläggning av boende/individstöd. Gett stöd åt kommunerna 
utifrån deras arbete med handlingsplanen inom Psykisk hälsa.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.

Inom området finns arbetsgrupp som stödjer kommunernas arbete enligt 
överenskommelse Psykisk hälsa.

Omvärldsbevaka, till exempel genom att delta i nationella nätverk.

Arbetet med att uppdatera de Nationella riktlinjerna för schizofreni och 
schizofreniliknande tillstånd har påbörjats där medarbetare från enheten 
deltar i arbetsgruppen (för kommunerna i Västernorrland).

• Mål: Utveckla kunskap om insatsers effekt på människors inträde
på arbetsmarknaden

Utföra utvecklingsuppdrag utifrån kommunernas behov.

Under året har förfrågningar om andra projekt kommit, dessa har förberetts 
och startar troligen i början av 2018.

Sprida resultat från kommunernas verksamheter.

Har presenterat resultat från tidigare utvärderingar av arbetsmarknadspro-
jekt för kommunerna både regionalt och nationellt.

Arbetsliv och rehabiliteringPsykisk hälsa



Social omsorg, vård och stöd 

Social hållbarhet och FoU Västernorrland

Jessica Eriksson
Utbildningsledare 
Barn och unga

Sirpa Virtanen
Chef för Social 
hållbarhet och FoU

Maria Holknekt
Utvecklingssamordnare  

Åsa Blomberg
Utvecklingssamordnare 
barn och unga, 
funktionshinder

Camilla Carpholt
Utvecklingsledare
Missbruk och beroende

Ingrid Säterberg 
Samordnare och 
utvecklingsledare
Äldreområdet

Social hållbarhet och FoU Västernorrland

Jessica Eriksson
Utbildningsledare
Barn och unga

Sirpa Virtanen
Chef för Social 
hållbarhet och FoU

Maria Holknekt
Utvecklingssamordnare  
funktionsnedsättning

Åsa Blomberg
Utvecklingssamordnare 
barn och unga,
funktionshinder

Camilla Carpholt
Utvecklingsledare
Missbruk och beroende

Ingrid Säterberg
Samordnare och
utvecklingsledare
Äldreområdet
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Utbildningsledare
Barn och unga
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Utvecklingssamordnare  
funktionsnedsättning

Åsa Blomberg
Utvecklingssamordnare 
barn och unga,
funktionshinder

Camilla Carpholt
Utvecklingsledare
Missbruk och beroende

Ingrid Säterberg 
Samordnare och 
utvecklingsledare
Äldreområdet

Maria Holknekt
Utvecklingssamordnare 
Funktionsnedsättning

Sirpa Virtanen
Chef Social hållbarhet 
och FoU

Åsa Blomberg
Utvecklingssamordnare
Barn & unga

Camilla Carpholt
Utvecklingssamordnare 
Missbruk & beroende
Psykisk hälsa

Ingrid Säterberg
Utvecklingssamordnare 
Äldreområdet

Jessica Eriksson
Utbildningsledare



Forskning & Utveckling - FoU Västernorrland 

FoU Västernorrland

Anders Fisk
Samordnare, handledare
Ansvarig för VFU-centrum
FoU 

Viktoria Skoog 
Fil Dr. i socialt arbete
Forskare social barnavård
FoU 

Carolina Klockmo
Fil Dr. Hälsovetenskap
missbruk, funktionshinder 
och rehabilitering
FoU 

Madeleine Blusi 
Fil Dr. äldreområdet, 
omvårdnad 
FoU 

Sheila Zimic
Fil. dr data och 
systemvetenskap 
(informatik), forskare 
och  Metodutvecklare 
FoU

Sobani Wijesekera 
Assistent

Malin Bolin
Forskare 
Organisering & arbetsmiljö

Viktoria Skoog
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Övergripande

Vidare har Kommunförbundet utgjort en länk och kontaktväg mellan Mittuni-
versitetet, Regionala utvecklingsnätverket och kommunerna i Västernorr-
land.

Kommunförbundet har utgjort plattform för samverkan genom att vara pro-
jektägare för projektet eSamverkan, där länets kommuner samt även 
Hudiksvall och Nordanstigs kommun ingår.

• Utveckla rollen som långsiktigt hållbar stödstruktur för kommu-
nernas verksamhetsutveckling inom utbildning, kultur- och fritid, 
arbetsmarknad och e-samhälle

Inom Kultur och fritidsområdet har man tillsammans med Länsstyrelsen 
arrangerat länsgemensamma möten för kommunerna kring lägesbild och 
handlingsplaner gällande kommunernas arbete med att värna demokratin 
mot våldsbejakande extremism. Kommunförbundet har drivit ett antal nät-
verk inom Kultur- och fritidsområdet, för informations- och erfarenhetsutbyte, 
med tydlig bäring på framtid och utveckling. Nätverken erbjuder möjlighet att 
lyfta och diskutera frågor i ett kollegialt sammanhang.

Stödstrukturen för kommunernas verksamhetsutveckling inom skolområdet 
har utvecklats genom ökad samordning på skolledarnivå och utvecklade 
kontakter med Kompetensplattformen.

eSamverkan utreder framtida samverkansformer i delprojektet Samverkan 
och samverkansstrukturer, där kommunchefsnätverket också är referens-
grupp. Kommunförbundet driver VITS-gruppen med strategisk inriktning.

• Utveckla Kommunförbundet vidare i sin funktion som en arena för 
kommunernas kunskapsutveckling inom utbildning, kultur- och 
fritid, arbetsmarknad och e-samhälle

Kultur- och fritidsområdet har genomfört två arrangemang, en fritidsledar-
konferens tillsammans med Levande historia samt en kunskapsdag om 
barnrättsfrågor i samverkan med Barnombudsmannen.

Länets kommuner står inför både utmaningar och möjligheter när det gäller 
ekonomiskt och socialt hållbar utveckling. Samverkan kan vara en strategi 
för att möta de gemensamma utmaningarna. Kommunförbundet arbetar 
tillsammans med kommunerna, med andra aktörer på länsnivå och i
europeiska nätverk för att skapa förutsättningar för utveckling. 

Det gör vi genom att:
• Skapa mötesplatser och nätverk där chefer och tjänstemän kan utbyta 

och få nya kunskaper
• Leda och delta i formaliserade samarbeten, till exempel Gymnasiesam-

verkan och Kulturforum
• Stödja kommunernas verksamhets- och kunskapsutveckling
• Påverka EU politiskt för att gynna Västernorrlands utveckling genom ex-

empelvis Europaforum Norra Sverige och Mid Sweden European Office

Övergripande verksamhetsmål 2017-2018

• Utgöra plattform för kommunernas samverkan inom utbildning, 
kultur- och fritid, arbetsmarknad och eSamhälle i den länsgemen-
samma utvecklingen

Inom Kultur och fritid har samordnats, planerats och arrangerats Kulturfo-
rum, Kulturting, Kultur- och fritidspresidium samt nätverket för Ungdomsfrå-
gor. Tillsammans med Länsstyrelsen tillhandahålls en mötesplats för kom-
munernas arbete med att värna demokratin mot våldsbejakande extremism.
Nätverket för ungdomsfrågor arbetat med den årliga ungdomsenkäten 
LUPP (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken).

Inom utbildningsområdet har Kommunförbundet utgjort en plattform för poli-
tisk samverkan genom arrangemang av två skolpresidiekonferenser och ett 
möte för vuxenutbildningspresidiet. Vidare har politiska möten genomförts 
mellan socialtjänstområdet och skolområdet. På tjänstepersonssidan har
regelbundna möten skett mellan skolchefer och utvecklingsnätverk. Kom-
munförbundet har också stöttat samordning mellan vuxenutbildningens 
verksamhetschefer och skolledare inom området.

Utbildning & Arbetsliv, Kultur & Fritid, eSamhälle och EU



Övergripande

Inom arbetsmarknadsområdet har Kommunförbundet samordnat nätverk för 
kommunernas överenskommelse med Arbetsförmedlingen inom ramen för 
DUA, nätverk för kommunernas arbetsmarknadsenheter och nätverket för 
kommunernas aktivitetsansvar. Nätverken tillhandahåller en arena för kun-
skaps och erfarenhetsutbyte hur fler som tillhör gruppen utsatta kan komma 
i arbete eller studier.
eSamverkan arrangerade ett kunskapsseminarium för kommunrepresen-
tanter i samband med Offentliga rummet. Kommunförbundet är ordförande 
i eSamverkans styrgrupp där kunskapsbehov inom IT på strategisk nivå 
fångas upp.

• Verka för att lokala prioriteringar inom utbildning, kultur- och fritid, 
arbetsmarknad och esamhälle får genomslag i regional, nationell 
och internationell politik

Lokala prioriteringar inom utbildningsområdet har lyfts nationellt genom två 
skrivelser till Utbildningsdepartementet kring den svåra kompetensförsörj-
ningsfrågan. Inom vuxenutbildningen har träff med Skolverket genomförts 
kring de lokala förutsättningarna för genomförande av Yrkesvux.
Vi har lanserat den unika OECD-studien över Northern Sparsely Populated 
Areas regionerna (NSPA) med rekommendationer för hela NSPA-området, 
för nationell nivå och för Västernorrland. Mid Sweden European Office 
(MSEO) har arbetat med de prioriterade områdena sammanhållningspolitik, 
transportpolitik samt lagt grunden för påverkans- och bevakningsinsatser i
miljö/energi/klimat. Se mer https://www.lvn.se/Sarprofil-delplatser/
MidSweden/Omorganisationen/VD_och_VB/

Europaforum Norra Sverige har antagit positioner om mervärdet med 
struktur och investeringsfonderna, Vitboken och sammanhållningsrapporten 
samt Connecting European Facility (CEF). Kommunförbundet har deltagit 
i Länsstyrelsens samverkansgrupp för jämställd regional utveckling med 
representanter från myndigheter och kommuner. Kommunförbundet har ge-
nom projektet eSamverkan engagemang i den nationella intresseföreningen 
för Open e-platform, där lokala och regionala behov samt exempel lyfts och 
sprids.

Kultur & fritid

• Mål: Utveckla samverkan till stöd för en fri konst, kultur och        
meningsfull fritid, med fokus på barn och unga

Genomföra kulturforum, kulturting, samt kulturpresidium.

Kulturforum, länets politiska samverkansorgan för regionala kulturfrågor, har 
genomförts vid tre tillfällen. Under kommunernas ordförandeskap har fokus 
varit uppföljning av Kulturplanens mål med fokus på att barn och ungdomar 
i hela länet ska kunna ta del av högklassiga kulturarrangemang som produ-
ceras av länets regionala institutioner. Avgörande för detta är bland annat 
kommunernas prioriteringar. Kulting hölls i Örnsköldsvik. 130 deltagare fick 
ta del av ett varierat program som syftade till inspiration och inspel till det 
pågående arbetet med att ta fram en ny Kulturplan. Att landstinget tagit över 
ansvaret för den regionala utvecklingsstrategin skapar goda förutsättningar 
för att ta tillvara kulturens värden i den regionala utvecklingsplaneringen.
Kultur- och fritidspresidiet, gästades i våras av Kulturministern Alice Bah 
Kuhnke. Tillfälle gavs att diskutera Kulturskoleutredningen. Kommunerna 
är positiva till förslaget om ny infrastruktur för den kommunala musik- och 
kulturskolan som tar sin utgångspunkt i nationella mål samt ett antal
sammanhängande förslag i syfte att barn och unga i hela landet ska få till-
gång till en inkluderande kulturskola. Bland annat föreslås att statsbidrag för 
samordning av kommunal kulturskoleverksamhet på regional nivå, ska 
kanaliseras via kultursamverkansmodellen. Kommunerna betonade att 
stödet måste utgå från kommunernas behov och kompetens.

Följa upp kultursamverkansmodellen

Bidra till att identifiera hinder och lösningar för kulturplanens genomförande.
Bevaka kulturens roll i den pågående regionaliseringsprocessen.
Bevaka kulturens integrering i det regionala utvecklingsarbetet via struktur-
fonderna.

Efter höstens presidium beslutades att följa regeringens satsning på digitalt 
kompetenslyft via biblioteken samt på att öka utbudet och tillgängligheten till 
biblioteksverksamhet i hela landet.



Kultur & fritid

krisberedskapen och samordnas av länsstyrelserna på regional nivå. Något 
sådant uppdrag har emellertid inte länsstyrelsen fått och något beslut om 
inriktningen på den regionala samordningen finns heller inte. Vid senaste 
mötet medverkade Länsstyrelsen Dalarna som har ett särskilt uppdrag att 
utveckla arbetsformer för att motverka sociala risker med fokus på rasism 
och extremism. 

Enligt polisens rapport Utsatta områden- Social ordning, kriminell struktur 
och utmaningar för Polisen, finns det i Sverige 61 utsatta områden, varav 
24 är särskilt utsatta. Antalet utsatta områden ökar. Men inget utsatt område 
finns enligt polisen i Norrland. Den religiösa extremism som i dag finns i 
Sverige är ofta kopplade till dessa miljöer. Hotet i länet bedöms mer komma 
från höger och vänsterextrema grupper och risk finns för ökad aktivitet i 
samband med valet.

Arrangera kunskapsdagar om ungas delaktighet och inflytande, sprida goda 
exempel.

Aktiviteterna framflyttade till 2018.

Arrangera kunskaps- och erfarenhetsutbyte för kommunerna om stöd till 
föreningsliv och folkbildning.

Tillsammans med nätverket för ungdomsfrågor har en fritidsledarkonferens 
arrangerats tillsammans med levande historia och en kunskapsdag om 
barnrättsfrågor i samverkan med Barnombudsmannen (BO). Arrangemang-
en nåddes av 110 respektive 130 deltagare och var mycket uppskattade.
Samarbetet med Bo skedde inom ramen för BO:s uppdrag (2017–2019) att 
genom ett kunskapslyft stödja kommuner och landsting i arbetet med att 
säkerställa tillämpningen av barnets rättigheter inom centrala verksamhets-
områden. Landstinget har initierat ett nätverk för strategiska barnrättsfrågor 
för fortsatt dialog med BO.

Samordningsvinster finns med regeringens ökade stöd för att stimulera och 
utveckla fler kommunala lärcentra som tillhandahåller lokaler och stöd för 
vuxnas lärande samt för att underlätta för människor att studera på distans 
och bo kvar på hemorten. Bibliotekens roll att bidra till kunskapsförmedling, 
fri åsiktsbildning, samt för att minska den digitala klyftan är viktigare än nå-
gonsin. Presidiet utgör här en viktig arena för dialog och erfarenhetsutbyte. 
Landsbygdskommittén förslag om hur staten kan bidra till att göra kulturen 
mer tillgänglig i landsbygderna bevakas.

• Mål: Vara en plattform till stöd för kommunernas arbete med ung-
doms- och civilsamhällesfrågor

Samordna och leda nätverket för ungdomsfrågor med fokus på kommuner-
nas uppföljning av ungdomspolitiken via Lupp

Nätverket för ungdomsfrågor samverkar kring ungdomsenkäten LUPP och 
planeringen inför 2018 har påbörjats.

Följa upp demokratiutredningens arbete för en hållbar demokrati.

Ingen proposition är lagd och således ingen uppföljning.

Stödja kommunernas arbete med handlingsplaner för att värna demokratin 
mot våldsbejakande extremism.

Kommunförbundet har tillsammans med länsstyrelsen arrangerat möten för 
kommunerna där de har kunnat diskutera och utbyta erfarenheter kring sina 
lägesbilder och handlingsplaner. SKL:s uppföljning av kommunernas hand-
lingsplaner för att värna demokratin mot våldsbejakande extremism visar att 
de ofta är dåligt förankrade i en lokal lägesbild. Utvärdering har även ifråga-
satt om det är relevant att alla kommunerna ska ha en särskild handlings-
plan för att värna demokratin mot våldsbejakande extremism. 

I delbetänkandet Nationell samordning och kommunernas ansvar, föreslås 
att arbetet mot Våldsbejakande extremism ska ses som en del av 



• Mål: Verka för att de jämställdhetspolitiska målen får genomslag i 
länet

Vara en part i länsstyrelsens samverkansgrupp För jämställd regional 
utveckling.

Länsstyrelsen ska verka för att de jämställdhetspolitiska målen får genom-
slag i länet. För detta driver de en samverkansgrupp med representanter 
från myndigheter och kommuner där kommunförbundet finns representerat. 
Året har präglats av länsstyrelsens uppdrag att ta fram en ny länsstrategi 
för sitt arbete med jämställdhetsintegrering. Kommunförbundet anser att det 
regionala arbetet med jämställdhetsintegrering kan bli mer integrerat och 
sammanhållet utifrån att Landstinget tagit över det regionala utvecklingsan-
svaret.

• Mål: Stärka länssamordningen inom skolområdet i syfte att öka 
elevers måluppfyllelse

Öka Kommunförbundets deltagande i kommunala nätverk och plattformar 
för dialog, samverkan och samordning.

Ytterligare nätverk har etablerats där samverkan utvecklas; skolledare inom 
vuxenutbildning, utvecklingsnätverk för grundskolan och studie- och yrkes-
vägledare. Tilläggas bör att Kommunförbundet genom skolsamordnaren 
också medverkar i nätverket för jämställdhet.

Utveckla vetenskapligt stöd för att öka elevers måluppfyllelse.

Arbetet har initierats i första hand i utvecklingsnätverket, där behov av 
vetenskapligt stöd kan komma i fråga längre fram.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete kring elevers 
måluppfyllelse.

Samordning har skett mellan skolchefer och utvecklingsledarnätverk för att 
adressera och arbeta med elevers måluppfyllelse. Erfarenhetsutbytet gäller 
i första hand systematiskt kvalitetsarbete, men även faktorer som socio-eko-
nomisk bakgrund och frågor relaterade till kön. Även samordning av regio-
nala utvecklingsnätverket vid Mittuniversitetet och skolchefsnätverket,
samt koordinering av respektive verksamhetsplaner för att stärka arbetet 
med elevers måluppfyllelse har skett.

• Mål: Samordning mellan högre utbildning och länets kommuner för 
att säkrakompetensförsörjning inom skolan

Samordning av verksamhetsplanering mellan Mittuniversitets regionala nät-
verk och kommunerna i Västernorrland.

Samordnaren för skola och kompetensförsörjning deltar i ledningsgruppen 
för Mittuniversitets regionala utvecklingsnätverk (RUN). Resultat: samord-
ning mellan kommunernas länssamverkan inom skolområdet och RUN:s 
verksamhetsplan vilket ger likartad inriktning och prioritering av arbetet.

Delta i dialog med företrädare för lärarutbildning, övningsskolor och rektors-
utbildning vid lärosäten, i första hand Mittuniversitetet.

Kommunförbundet har upprättat regelbunden dialog mellan förvaltningsche-
fer och tjänstemän inom RUN. Exempel är dialog kring rektorsutbildning och 
förvaltningschefers deltagande i uppföljning av övningsskolor. 

Ordförande i RUN har även föreläst på skolpresidiekonferens och parterna 
har upprättat dialog kring stärkt kompetensförsörjning vad gäller lärare.

Kultur & fritid

Utbildning & arbetsliv



• Mål: Utveckla Gymnasiesamverkan i Västernorrland

Skapa förutsättningar för kommunernas gemensamma dimensionering av 
gymnasieutbudet i Västernorrland 2017.

Trots förändringar i kommunernas bemanning av gymnasiechefer och rekto-
rer har arbetet med samordning fortsatt och utvecklats under året.

Koordinera arbetet med antagningssystem och samarbetet mellan antag-
ningsenheter.

Koordinationen har skett genom samtal och förhandlingar som resulterat i 
ett gemensamt antagningssystem.

Öka kontakterna med och informationen till studie- och yrkesvägledare i 
grundskolan för elevers val till gymnasiet.

Gymnasiesamordnaren och Kommunförbundets samordnare för utbildning 
och kompetensförsörjning har rest runt i länet och informerat studie och 
yrkesvägledare om arbetet inom gymnasiesamverkan. Viktiga erfarenheter 
har dragits.

Samordna insatser för ökad kvalitet, till exempel genom fortbildning till 
gymnasieskolans lärare.

Utbildningsdag för vuxenutbildningen arrangerades där temat var 
pedagogisk planering.

Upprätta fler informationskanaler kring gymnasiesamverkan.

Den hemsida som utgör portal för länets utbud av gymnasieutbildningar 
fungerar väl och uppdateras nu av kommunerna själva. Av den anledningen 
har inga fler informationskanaler upprättats. Stärkt information och dialog 
med studie-och yrkesvägledare har bidragit till att utbudet av utbildningar
spridits på ett bra sätt.

Utbildning & arbetsliv

• Mål: Utveckla länssamordningen av kommunernas vuxenutbildning

Utgöra ett nav för nationella och regionala myndigheter i syfte att öka 
dialogen vad gäller kompetensförsörjning för vuxna.

Möte mellan Skolverket och kommunernas vuxenutbildning har genomförts 
på tjänstemannanivå och politisk nivå. Vidare har Kommunförbundet arrang-
erat möte mellan nämndsordförande inom vuxenutbildning som slog fast att 
samverkan mellan kommunerna ska ske samt att undersöka möjligheten att 
en samordnare för arbete ska sökas.

Bedriva omvärldsbevakning och stärka länets stödstrukturer för vuxenutbild-
ningsarbetet.

Stödstruktur har upprättats genom att Kommunförbundet i dialog med 
kommunerna rekryterat en samordnare på 25 procent.

Delta i nationella nätverk kring kompetensförsörjning för att sprida kunskap 
om goda exempel - särskilt från län och regioner med liknande förut-
sättningar.

Kontakter har tagits med andra län och besök i Västerbotten, Jämtland och 
Hälsingland har genomförts, men då främst i anslutning till operativa insat-
ser, exempelvis gymnasiesamverkan och frågor kring högre utbildning.

• Mål: Stödja kommunernas arbete i att få fler från utsatta grupper att 
komma i egenförsörjning

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.

Nätverket för kommunernas aktivitetsansvar besöktes under våren av den 
nationella samordnaren för unga som varken arbetar eller studerar. Kom-
munerna fick tillfälle att göra inspel till samordnarens uppdrag att utreda 
en funktion som ska stödja de aktörer som arbetar med unga som varken 
arbetar eller studerar.



Kommunernas arbetsmarknadsenheter och Arbetsförmedlingen har haft ett 
fördjupat seminarium om förändringarna i etableringsuppdraget som träder i 
kraft i januari 2018. Förändringen innebär att regelverket för vissa nyanlän-
das etablering i arbets- och samhällslivet i större utsträckning harmoniseras 
med det regelverk som gäller för övriga arbetssökande. Studieplikt införs. 

SKL har tillsammans med Arbetsförmedlingen och Delegationen för unga 
och nyanlända till arbete (Dua) utvecklat ett digitalt verktyg som gör upp-
följning av arbetsmarknadsinsatser enklare. Kommunerna har diskuterat 
sina förutsättningar att ansluta sig till detta. DUA s uppdrag har under året 
utökats från att ha haft fokus på unga till att även omfatta nyanlända. Dialog 
hur detta ska hanteras i förhållande till länsstyrelsens samordningsansvar. 

• Mål: Stödja digitaliseringen av kommunernas verksamheter

Samordna nätverket VITS-gruppen.

Länets IT-strateger i VITS-gruppen har under året träffats vid fyra tillfällen 
tillsammans med Kommunförbundet.

Delta i genomförandet av den regionala digitala agendan.

Kommunförbundet har utsett två representanter att ingå i arbetsgruppen för 
den regionala digitala agendan.

Delta i framtagandet av nya projektansökningar i samverkan med nätverket 
ERNACT (European Regions Network for the Applications for Communica-
tions Technology).

Under året har Kommunförbundet deltagit i framtagandet av två  nya pro-
jektansökningar tillsammans med nätverket ERNACT; Arctic Cluster och 

Utbildning & arbetsliv

eSamhälle

EMERGREEN. Projektklustret Arctic cluster är beviljat. Flera projekt har gått 
ihop för att samtliga har som mål att ta itu med koldioxidsnåla mål
inom ramen för energieffektivitets- och förnyelsebara lösningar. Parterna 
kommer att optimera nätverk, samordning, informations-utbyte och sprid-
ning av resultat. Ansökan för EMERGREEN kommer att skickas in under 
2018. Projektet ska syfta till att introducera nya innovativa modeller för
inkluderande, användarcentrerade kvalitativa och hållbara offentliga tjänster, 
med stöd av teknik.

Genomföra och samordna projekten e-Samverkan (som utvecklar e-tjäns-
ter), IMPROVE (som utvecklar e-tjänster med ett glesbygdsperspektiv) och 
ERUDITE (som utvecklar analyser av e-tjänster ur socio-ekonomiska och 
kostnads-nyttoperspektiv).

Under 2017 har Kommunförbundet varit ordförande e-Samverkans styr-
grupp och arbetat i projektet med kommunikation och ekonomi. e-Samver-
kan drivs som ett EU-projekt med medel från Tillväxtverket, finansieringen 
pågår till 2019-09-30. Kommunförbundet är projektägare med drygt en
årsarbetare fördelat på ekonom, kommunikation, samordning och samver-
kansstöd. Tre kommuner utgör samverkanspartner; Härnösand, Sundsvall 
och Örnsköldsvik. Övriga sex kommuner är samarbetspartner; Hudiksvall, 
Kramfors, Nordanstig, Sollefteå, Timrå, Ånge. Alla nio kommuner har
en e-koordinator på minst 20 procents tjänst. 

Deltagarkommunerna har sedan projektstart tagit fram 122 nya digitala 
tjänster, 109 av dessa under 2017. eSamverkan har deltagit som föreläsare 
på ett flertal mässor och temadagar, t.ex. Offentliga Rummet, Thematic visit 
e-health (ERUDITE) samt Seniordagen. Projektet har gjort en innovations-
vänlig upphandling för ett av delprojekten. Under året har projektgruppen 
tillsammans med e-förvaltingsrådet arbetat med att sätta en fungerande 
support och utvecklingsfunktion.



eSamverkan går in i en ökad produktionstakt under 2018 med bl.a. framta-
gande av minst två helt eller delvis automatiserade digitala tjänster.
En projektkonferens inom ERUDITE med temat e-Hälsa genomfördes där 
cirka 30 representanter från länet och partnerländerna deltog. Vid ett pro-
jektmöte med studiebesök i Irland deltog tjänstepersoner från kommunerna. 
Projektet samarbetar nära med e-Samverkan delprojekt 2. En socioeko-
nomisk analys kommer att tas fram, med stöd av upphandlad part, för ett 
15-tal e-tjänster, i Örnsköldsviks kommun. 

Kommunförbundet har inom ramen för IMPROVE genomfört en projektkon-
ferens där cirka 30 representanter från länet och partnerländerna deltog. 
Inom projektet har under året det regionala nätverket för e-Hälsa träffats fyra 
gånger. Nätverket samarbetar kring utvecklingen av e-Hälsotjänster i nära 
samverkan med användare och har under året tagit fram en film som 
spridits nationellt och internationellt.

• Mål: Utöva påverkan på och samverka med EU i syfte att förbättra 
förutsättningarna för utveckling i Västernorrland

Påverka EU politiskt för att gynna Västernorrlands utveckling genom exem-
pelvis Europaforum Norra Sverige och Mid Sweden European Office.

Europaforum Norra Sverige (EFNS) är ett nätverk för politiker på lokal 
och regional nivå från Norrbotten, Västerbotten, Jämtland Härjedalen och 
Västernorrland. EFNS är en mötesplats och kunskapsarena där EU:s politik 
analyseras och diskuteras i de avseenden där den berör norra Sverige.
EFNS bevakar Europafrågor för att påverka EU:s lagstiftning, EU:s stra-
tegier och handlingsprogram samt EU:s budget. Syftet med EFNS är att 
tillvarata norra Sveriges intressen både på den europeiska
arenan och i förhållanden till den nationella nivån i frågor med ett tydligt 
europeiskt perspektiv.

Kommunförbundet har två rapportörer i EFNS, Peder Björk i Transport/kli-
mat/Energi och Anders Gäfvert i FOI. Aurora Lindberg deltar i tjänsteperson-
gruppen om sammanhållningspolitiken. Rapportörerna och tjänstepersons-
grupperna träffas regelbundet för påverkan och arrangerar ett årligt forum 
för en bredare politisk krets. Vid forum antas positioner för att påverka EU 
och 2017 antogs följande positioner.

• Mervärdet med struktur och investeringsfonderna: Inför förberedelsear-
betet kring EU:s sammanhållningspolitik efter år 2020 visa på mervärdet 
för utvecklingen i norra Sverige och hur det skapat euroepiska mervär-
den.

• Vitboken och sammanhållningsrapporten: Med anledning av kommissio-
nens framtidsdiskussion bidrar norra Sverige med våra utmaningar och 
möjligheter för att bidra till diskussionen om EU:s framtida vägval.

• Connecting European Facility (CEF): Med anledning av kommissionens 
konsultation av CEF framförde EFNS att Botniska korridoren borde bli 
en del av Scandinavian-Mediterreneankorridoren.

• Skogen och klimat (Förordning om inbegripande av utsläpp och upptag 
av växthusgaser från markanvändning, förändrad markanvändning och 
skogsbruk (LULUCF)).

Kommunförbundet utgör en av tre ägare till MSEO. KFVN har deltagit i både 
styrelsen och i Ägarrådet. EU:s sammanhållningspolitik (regionalpolitik), 
transportpolitik (infrastruktur) samt energi-, miljö- och klimatpolitik utgör 
långsiktigt prioriterade områden för MSEO:s bevaknings- och påverkansar-
bete. MSEO bland annat medverkat i lanseringen av OECD-studien, medar-
rangerat Botniska korridorens program i Almedalen, Europaparlamentets 
transportutskotts resa till vår region.

Stödja kommunerna i deras arbete med att skaffa extern finansiering för att 
möjliggöra utveckling av välfärden.

Arrangerat ett webbinarium med Vinnova om deras utlysning Samhällsnyttig 
Internet of Things.

eSamhälle

EU



Kommunförbundet har tagit ett initiativ om att bilda ett projektekonomnät-
verk för kommunerna, Landstinget Västernorrland och Kommunförbundet.

Driva det EU-finansierade projektet Make sense i samverkan med Sunds-
valls, Örnsköldsviks och Umeå kommuner samt civilsamhällesaktörer i syfte 
att öka den sociala inkluderingen och egenmakten för utsatta EU-medbor-
gare.

I Umeå, Örnsköldsvik och Sundsvall drivs sedan 2016 mötesplatser för 
utsatta EU-medborgare med möjlighet till hälsofrämjande och samhällsori-
enterande insatser, individuell rådgivning samt regelbunden uppsökande 
verksamhet. Projektet har också arrangerat en kunskapsdag i Härnösand
med nationella aktörer om arbetet med utsatta EU-medborgare. 
Verksamheten pågår till och med sommaren 2018.

EU
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• 

Kommunerna i Västernorrland vill ligga i framkant inom miljö-, energi- och 
klimatområdet och arbetar därför långsiktigt för ett Hållbart samhälle. Många 
av de utmaningar som kommunerna möter inom området kan genom 
samverkan få långsiktiga lösningar som ger goda effekter. 

Med utgångspunkt i detta stödjer vi kommunerna genom att:
• Samordna nätverk inom miljö- och samhällsplanering
• Stödja verksamhetsutveckling
• Genomföra konferenser, utbildningar och seminarier
• Genom Energikontoret initiera och medverka i projekt kring energieffek-

tivisering och klimatarbete, samt samordna kommunernas energi- och 
klimatrådgivning

Övergripande verksamhetsmål 2017-2018

• Utgöra en plattform för kommunernas samverkan i den länsgemen-
samma utvecklingen inom miljö- och energiområdet

Kommunförbundet är plattform för Regionens Hållbarhetsråd. Rådet består 
av 16 politiker från de sju kommunerna samt från Landstinget. Deras uppgift 
är att genom kompetensutveckling samt ny kunskap vara en viktig part i att 
driva Hållbarhetsarbetet i länet. Under de fyra möten som hållits har Förny-
elsebardirektivet, Borgmästaravtalet, Giftfri vardag samt en fossilfri region 
varit i fokus. Vi har samordnat kommunernas miljö och byggpresidier som 
har lyft frågan om en hållbar turistutveckling under året. Sundsvall har varit 
värd för ett nationellt möte för samtliga Miljö och Byggpolitiker och tjänste-
personer under året.

• Stödja den kommunala verksamhetsutvecklingen genom en aktiv 
omvärldsbevakning och deltagande i olika regionala, nationella och 
internationella utvecklingsprojekt

Under 2017 har centrala utvecklingsfrågor diskuterats i chefsnätverket som 
IT-utveckling, enklare avgiftssystem, enklare rapportering, rättssäkrare 
handläggning samt tydligare kommunikation med medborgarna. 

Övergripande

Deltagit i Clean-projektet - ett EU-projekt som innebär ett utbyte av idéer 
samt goda exempel mellan sju länder i Europa. Fokuseringen är energief-
fektivitet. Hållbarhetsrådet är stakeholders i projektet och ska följa projektet 
samt välja ut ett eller flera exempel från de övriga länderna som kan im-
plementeras i vår region. Energikontoret verkar genom sitt medlemskap i 
ASSET (Föreningen svensk miljöteknik) för att fler regionala miljötekniklös-
ningar ska spridas genom ett strukturerat och affärsdrivet samarbete. Det 
ger länet tillgång till ett stort miljötekniknätverk på nationell och internationell 
nivå samt kontakt med myndigheter och finansiärer som främjar svensk mil-
jöteknik. Syftet med medlemskapet är att Energikontoret och lokala företag 
får möjlighet att delta i nationella samarbeten och projekt. Omvärldsbevak-
ning sker också genom olika nyhetsbrev, bloggar samt mediabevaknings-
tjänsten Meltwater.

• Utveckla vår roll som mötesplats för kunskapsutveckling i samver-
kan med andra regionala aktörer

Kommunförbundet har arrangerat ett flertal seminarier och utbildningar 
under året. Teman har varierat, exempelvis tillämpningen av Förvaltningsla-
gen, kontroll av Luftmätningar, EU ansökningar, Kemikalieprojekt samt 
Hållbarhetsarbete i företag. Samtliga arrangemang har utgått ifrån kommu-
nernas önskemål samt behov.

• Lyfta lokala prioriteringar, när kommunerna så önskar, till politiska 
arenor på regional, nationell och europeisk nivå

Hållbarhetsrådet har tillsammans med Kommunförbundets styrelse skickat 
en skrivelse beträffande revideringen av förnyelsebardirektivet, RED 2, till 
Sveriges ledamöter i miljöutskottet samt industriutskottet.

Miljö & energi



• 

• Mål: Stödja kommunernas samverkan inom miljö- och samhällspla-
nering

Samordna Miljö- och byggpresidiet, Hållbarhetsrådet samt andra nätverk för 
erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.

En presidieträff har samordnats där utvecklingen av turistnäringen varit i 
fokus. I samband med denna har idéer från Västra Götaland diskuterats 
som ett framtida projekt. Syfte och mål för chefsträffarna har fastslagits 
under året. I samarbete med länsstyrelsen och energikontoret har ett ini-
tiativ tagits som ska förbättra energitillsynen på företagen. Solkartan samt 
hantering av bygglov för solel-installationer har diskuterats mellan kommu-
nerna. Redovisning av riktlinjer kommer att ske på presidieträff i Timrå. En 
uppdatering samt styrning av de 28 handläggarnätverken har diskuterats på 
träffarna.
En bättre samordning mellan dessa är önskvärt. 

Förslag på samordning av avgifter samt olika modeller mellan kommunerna 
har diskuterats. Miljömålsarbetet har fokuserats mot Agenda 2030-målen. 
Seminarium för dessa blir i januari 2018. 

Verksamheterna har fortsatt med ytterligare digitalisering. Flera kommer att 
införa Gotlandsmodellen för bygglovshantering. 

Under året har Hållbarhetsrådet diskuterat Borgmästaravtalet och möjlighe-
terna att införa detta som ett regionalt projekt med stöd av Energikontoret. 
Inspiration har kommit från Kommuner i Norrbotten genom Energikontor 
Norr. Lunds kommun som samordnar detta har även deltagit i processen. 
Beslut om att skicka ut ett erbjudande till samtliga kommuner, efter en intern 
dialog med Regionen och nya presidiet, togs på mötet i Sollefteå.

Giftfri vardag /miljö har varit ett särskilt fokusområde under året. 
Hållbarhetsrådets ledamöter har tagit del av Västerås arbete samt Sunds-
valls Kemikalieplan. Sveriges miljöchefer har tillsammans med
Sekom skickat en skrivelse till regeringen om möjligheten att lyfta området. 

Miljö & bygg

Nätverksutbyte har skett mellan samtliga kommuner beträffande olika 
miljöprojekt som sker. Sveriges Ekokommuner (Sekom) har presenterat sig 
beträffande sin verksamhet på ett möte i Kramfors.

En fossilfri region har kopplats till möjligheterna om ett hållbart transportsys-
tem. Ny fordonsupphandling hos samtliga har varit en aktuell fråga. 

I Timrå fick ledamöterna ta del av SCA:s planerade produktion av biobräns-
le vid Östrandsfabriken. 

Genomföra kompetensutvecklingsinsatser, till exempel miljöbalksdagar i 
samverkan med Länsstyrelsen.

Kompetensinsatser har skett inom ett flertal områden genom gemensamma 
regionala utbildningar.

Sprida kunskap om bland annat regeringens arbete.
Stödja utvecklingen av en rättssäker handläggning av miljö- och 
planfrågorna.

I miljö- och chefsnätverket har man diskuterat energitillsyn på företag, till-
lämpning av förvaltningslagen och sekretesslagen, luftmiljöförordningen.

Samordna arbetet med gemensamma strategier och bedömningar av luft-
mätningar i länets kommuner. 

Luftsamverkan har utvecklat strategierna tillsammans med SMHI och Natur-
vårdsverket. Kompetensinsatser fortsätter även 2018.



• 

• Mål: Driva utvecklingen av energieffektivisering och klimatarbete

Genomföra projektet Regional utvecklingsledare (RUL).

Slutfört projektet Regional utvecklingsledare (RUL) som syftar till en effektiv 
energianvändning i hushåll, lokaler och fastigheter, företag och industrier 
genom att samordna insatser och metoder för kommunernas energi- och 
klimatrådgivning.

Genomföra projektet Utökad EKR.

Sökt finansiering för projektet Utökad EKR som syftar till att ta fram en 
digital kommunikationsstrategi för den kommunala Energi- och klimatrådgiv-
ningen. Energimyndigheten beslutade avslag på finansiering av projektet.

Genomföra Interreg-projektet SECURE.

Utfört projektet SECURE som syftar till att öka energieffektiviseringen i ett 
bostadsområde genom beteendeförändringar. Projektet fortgår.

Genomföra Interreg-projektet CLEAN.

Utfört projektet CLEAN som syftar till att stödja små- och medelstora företag 
att minska sin energianvändning samt genomföra informationsinsatser för 
hållbart byggande. Projektet fortgår.

Genomföra projektet Build Up Skills SWEBUILD 2020.

Slutfört projektet Build Up Skills SWEBUILD 2020 som syftar till att höja 
kompetensen om hållbart byggande inom utbildningssystemet och byggsek-
torn, för att all nybyggnation senast 2020 ska uppnå nära nollenerginivå.

Genomföra projektet Energismarta idrottsföreningar.

Utfört projektet Energismarta idrottsföreningar som syftar till att stödja infö-
randet av ett system för energieffektivisering hos idrottsföreningar i länet. 
Avslutas maj 2018.

Genomföra projektet Energikartläggningsstöd (EKS).

Slutfört projektet Energikartläggningsstöd (EKS) som ska ge stöd och 
vägledning för små och medelstora företag i deras arbete med att minska 
energianvändningen.

Genomföra projektet EPBD2.

Verkställt projektet EPBD2 som ska bidra till att öka takten i genomförandet 
av EPBD2 direktivet samt bidra i omställningen till förnyelsebara energislag 
så att användningen av fossila bränslen minskar. Projektet fortgår.

Genomföra projektet Hållbara resor.

Utfört projektet Hållbara resor som syftar till att öka andelen miljövänliga 
resor på arbetsplatsen så att miljöbelastningen minskas. Avslutas under 
2018.

Genomföra projektet SOLEY.

Utfört projektet SOLEY som ska öka efterfrågan på effektiva och hållbara 
lösningar för produktion av el, värme och lagring av inkommande 
solenergi. Projektet fortgår

•    Mål: Bidra till kunskapsutveckling inom miljö- och energiområdet

Starta och driva en informationsplattform för energifrågor i Västernorrland

Ansökt för att realisera en informationsplattform genom projektet Informa-
tionsplattform. Projektmedel beviljades inte av Naturvårdsverket.

Energikontoret
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Driva projektet Energieffektivitetsnätverk (EEnet).

Energikontoret har under 2017 drivit projektet Energieffektivitetsnätverk (EE-
net) där deltagande företag får stöd av en energiexpert i syfte att minska sin 
energianvändning med minst 15 procent. Fortgår.

Medverka i ett nytt nätverk för minst 200 företag och andra organisationer i 
Västernorrland genom projektet Energicoach i syfte att sprida kunskap och 
utbyta erfarenheter i energifrågor.

Försökt medverka i ett nytt nätverk för minst 200 företag och andra organi-
sationer i Västernorrland genom projektet Energicoach. Energikontoret var 
ej berättigad till finansiellt stöd eftersom huvudman är en förening.

Energikontoret
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